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   REPUBLIKA HRVATSKA 
   BRODSKO-POSAVSKA ŽUPANIJA  
                  Ž U P A N 
 
KLASA: 351-03/22-01/10 
URBROJ:  2178-09/1-22-43 
Slavonski Brod,  31. kolovoz 2022. godine 

 
 

 
Na temelju članka 68. stavka 3. Zakona o zaštiti okoliša ("Narodne novine", broj:  80/13, 
153/13, 78/15, 12/18 i 118/18) i članka 10. stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja 
strategije, plana i programa na okoliš ("Narodne novine", broj: 3/17), te članka 56.  Statuta  
Brodsko-posavske županije („Službeni vjesnik Brodsko-posavske županije“, br. 15/13 
pročišćeni tekst, 4/18, 5/20 i 7/21), Župan Brodsko-posavske županije donosi 

 

O   D   L   U  K    U 
 

o sadržaju Strateške studije  utjecaja na okoliš  
6. Izmjena i dopuna Prostornog plana Brodsko-posavske županije 

 
 

I. 
 

Ovom Odlukom utvrđuje se sadržaj Strateške studije utjecaja na okoliš 6. Izmjena i dopuna 
Prostornog plana Brodsko-posavske županije.  
Odluka se donosi u okviru postupka strateške procjene utjecaja na okoliš koji je započeo 
Odlukom o započinjanju postupka strateške procjene utjecaja na okoliš 6. izmjena i dopuna 
Prostornog plana Brodsko-posavske županije (KLASA:351-02/22-01/10, URBROJ:2178-09/1-
22-04, od 1. lipnja 2022. godine).  
 
 

II. 
 

PROGRAMSKA POLAZIŠTA, OBUHVAT I CILJEVI IZRADE 6. IZMJENA I DOPUNA  
PROSTORNOG PLANA BRODSKO-POSAVSKE ŽUPANIJE 

 
Razlozi, ciljevi i programska polazišta za izradu 6. izmjena i dopuna utvrđeni su Odlukom o 
izradi Izmjena i dopuna (6. izmjene i dopune) Prostornog plana Brodsko-posavske županije 
(KLASA:  024-02/22-07/19, URBROJ: 2178-01/1-22-1, od 31. svibnja 2022. god.). 
 
6. izmjenama i dopunama se pristupa radi usklađivanja prostorno-planskih rješenja u dijelu 
elektroenergetike, posebice korištenja obnovljivih izvora energije.  
Ciljevi i programska polazišta Plana proizašli  su iz ocjene stanja, kao i potreba za prostorno-
planskim uvjetima za održivi razvoj na temelju ocjene podobnosti smještaja, usklađivanje svih 
korisnika i usklađivanje sa zahtjevima zaštite prostora, te se određuju zahvati i građevine,  uz 
omogućavanje neposredne provedbe: 
  -   građevina za proizvodnju električne energije koje koriste obnovljive izvore; 
  -   analiza i potreba dopune prateće infrastrukture vezane za građevine koje koriste obnovljive  
      izvore energije; 
  -  usklađivanje  odredbi  za   provođenje  sukladno  izmijenjenim  propisima  i  zakonima  koji  
     se odnose na zahvat izmjena i dopuna. 
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Obuhvat 6. izmjena i dopuna je područje Brodsko-posavske županije u njezinim 
administrativnim granicama. 

 
 

III. 
 

OBVEZNI SADRŽAJ STRATEŠKE STUDIJE 5. IZMJENA I DOPUNA  
PROSTORNOG PLANA BRODSKO-POSAVSKE ŽUPANIJE 

 
Obvezni sadržaj strateške studije propisan je Prilogom I. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja 
strategije, plana i programa na okoliš ("Narodne novine", broj:  3/17), te će strateška studija 
sadržavati obavezni sadržaj, kao i ostale podatke i zahtjeve sukladno dostavljenim mišljenjima 
tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima koja su sudjelovala u postupku određivanja 
sadržaja strateške studije (dodatni zahtjevi).  
 
Strateška studija sadrži osobito: 

1. kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva Prostornog plana i odnosa s drugim 

odgovarajućim strategijama, planovima i programima; 

2. podatke o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe Prostornog 

plana; 

3. okolišne značajke područja na koja provedba Prostornog plana može značajno utjecati; 

4. postojeće okolišne probleme koji su važni za Prostorni plan, posebno uključujući one 

koji se odnose na područja posebnog ekološkog značaja, primjerice područja određena 

u skladu s posebnim propisima o zaštiti prirode; 

5. ciljeve zaštite okoliša uspostavljene po zaključivanju međunarodnih ugovora i 

sporazuma, koji se odnose na Prostorni plan, te način na koji su ti ciljevi i druga pitanja 

zaštite okoliša uzeti u obzir tijekom izrade prostornog plana; 

6. vjerojatno značajne utjecaje (sekundarne, kumulativne, sinergijske, kratkoročne, 

srednjoročne i dugoročne, stalne i privremene, pozitivne i negativne) na okoliš, 

uključujući biološku raznolikost, zaštićena područja prema posebnom propisu, ljude, 

biljni i životinjski svijet, tlo, vodu, zrak, klimu, materijalnu imovinu, kulturno-povijesnu 

baštinu, krajobraz, uzimajući u obzir njihove međuodnose; 

7. mjere zaštite okoliša uključujući mjere sprječavanja, smanjenja, ublažavanja i 

kompenzacije nepovoljnih utjecaja provedbe prostornog plana na okoliš; 

8. kratki prikaz razloga za odabir razmotrenih razumnih varijanti, obrazloženje 

najprihvatljivije razumne varijante prostornog plana na okoliš i opis provedene 

procjene, uključujući i poteškoće (primjerice tehničke nedostatke ili nedostatke znanja 

i iskustva) pri prikupljanju potrebnih podataka; 

9. opis predviđenih mjera praćenja; 

10. ostale podatke i zahtjeve utvrđene prilikom određivanja sadržaja strateške studije u 

posebnom postupku, a koji već nisu sadržani u obaveznom sadržaju: 

11. poglavlje Glavne ocjene prihvatljivosti 6. izmjena i dopuna Prostornog plana za 

ekološku mrežu,  temeljem Rješenja Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja 

Uprave za zaštitu prirode, Sektor za zaštićena područja i ocjenu prihvatljivosti (KLASA: 

UP/I-352-03/22-05/26, URBROJ: 517-10-2-3-22-2 od 11. travnja  2022. godine), koje 

će sadržavati: 

1. podatke o ekološkoj mreži: 

-  opis  ekološke mreže na koje provedba Plana može utjecati;  

-  kartografski prikaz područja ekološke mreže u odgovarajućem mjerilu    

   sukladno mjerilu kartografskog prikaza Plana; 
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                 2.   opis mogućih značajnih utjecaja provedbe Plana na ekološku mrežu: 

                       -  vjerojatnost, trajanje, učestalost, jačinu i kumulativnu prirodu (procjena rizika) 

                          s obzirom na druge planirane strategije, planove, programe ili zahvate; 

                       -  sagledati moguće utjecaje na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke  

                          mreže svih područja ekološke mreže koja mogu biti izložena utjecaju  

                          aktivnosti obuhvaćenih planiranim Planom; 

3. prijedlog mjera ublažavanja negativnih utjecaja provedbe Plana na ekološku 

mrežu; 

 

4. zaključak:  

-  konačna ocjena prihvatljivosti Plana za ekološku mrežu uz primjenu  

   predloženih mjera ublažavanja iz točke 3.; 

  
12. ne-tehnički sažetak podataka uključujući sažetak glavne ocjene prihvatljivosti za Plana 

ekološku mrežu. 

 

U sklopu Glavne ocjene će se sagledati utjecaj na ekološku mrežu svih elemenata Plana, 

posebno u pogledu kumulativnog utjecaja Plana s obzirom na druge planirane strategije, 

planove, programe ili zahvate, te ukoliko je potrebno predvidjeti alternativna rješenja. 

Glavna ocjena u okviru strateške studije, izraditi će se  u skladu sa Smjernicama za ocjenu 

prihvatljivosti za ekološku mrežu koje su prilog Općim metodološkim preporukama za izradu 

strateških studija i preporuka za provedbu ocjene prihvatljivosti strategije, planova i programa 

za ekološku mrežu. Smjernice su izrađene u okviru projekta SPUO Hrvatska IPA 2010 

„Jačanje kapaciteta za provedbu strateške procjene utjecaja na okoliš na regionalnoj i lokalnoj 

razini“. Pri ocjeni utjecaja i definiranja mjera ublažavanja u Glavnoj ocjeni, koristiti će se 

postojeća praksa, smjernice i priručnici Europske komisije za Natura 2000 područja, te ostali 

priručnici za očuvanje bioraznolikosti Europske unije. 

Vezano za područje zaštite prirode Strateška studija će se izraditi na način da se analiziraju i 

ocijene mogući utjecaji provedbe Plana na bioraznolikost (posebice strogo zaštićene vrste, 

ugrožene i rijetke stanišne tipove, te biljni i životinjski svijet općenito), te zaštićena područja 

prema Zakonu o zaštiti prirode („Narodne novine“, broj: 80/13, 15/18, 14/19 i 127/19), kao i 

utjecaj provedbe  Plana na georaznolikost (vrijedni geološki lokaliteti, speleološki objekti, 

minerali i fosili). Sagledati će se i mogući kumulativni utjecaji provedbe Plana na bioraznolikost 

i zaštićena područja prema Zakonu o zaštiti prirode, kao i kumulativne utjecaje na 

georaznolikost. Ukoliko se utvrdi potrebnim, poglavlja Glavne ocjene će sadržavati i mjere 

sprečavanja i smanjivanja nepovoljnih utjecaja provedbe Plana, kao i program mjera praćenja. 

 

 

IV. 
 

POPIS TIJELA I/ILI OSOBA ODREĐENIH POSEBNIM PROPISIMA KOJA SU 
SUDJELOVALA U POSTUPKU ODREĐIVANJA SADRŽAJA I RAZINI OBUHVATA 

STRATEŠKE STUDIJE PROSTORNOG PLANA NA OKOLIŠ 
 

Popis tijela od kojih je zatraženo mišljenje: 
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1. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za energetiku 
2. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode 
3. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 

održivo gospodarenje otpadom 
4. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za klimatske aktivnosti 
5. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava vodnog gospodarstva i zaštite 

mora  
6. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Zavod za zaštitu okoliša i prirode 
7. Ministarstvo poljoprivrede,  Uprava za poljoprivredno zemljište, biljnu proizvodnju i 

tržište  
8. Ministarstvo poljoprivrede,  Uprava za veterinarstvo i sigurnost hrane 
9.  Ministarstvo kulture, Konzervatorski odjel u Slavonskom Brodu,   
10.  Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse 

 Služba za vojne nekretnine i zaštitu  okoliša 
11.  Ministarstvo turizma i sporta 
12.  Ministarstvo zdravstva 
13.  Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Uprava za željezničku infrastrukturu i  

promet   
14.  Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Uprava unutarnje plovidbe 
15.  Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Uprava zračnog prometa, elektroničkih   

 komunikacija i pošte 
16. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture 

Uprava za cestovni promet, cestovnu infrastrukturu i inspekciju  
17. Ministarstvo regionalnog razvoja i fondova Europske unije 

Uprava za strateško planiranje i koordinaciju EU fondova 
18. Ministarstvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine 

Uprava za upravljanje i raspolaganje nekretninama 
19. Ministarstvo unutarnjih poslova, Policijska uprava Brodsko-posavska 

Služba  zajedničkih upravnih i inspekcijskih poslova 
20. Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo civilne zaštite 
21. HŽ Infrastruktura, Sektor za razvoj, pripremu i provedbu investicija i EU fondova  
22.  Hrvatske šume, UŠP Nova Gradiška  
23.  Hrvatske šume, UŠP Vinkovci 
24.  Hrvatske autoceste d.o.o. za upravljanje, održavanje i građenje autocesta 

 Sektor za investicije i EU fondove 
25.  Hrvatske ceste d.o.o., Ispostava Slavonski Brod 
26.  Županijska uprava za ceste Brodsko-posavske županije, Slavonski Brod 
27.  PLINACRO d.o.o. 
28.  JANAF d.d. 
29. Hrvatska vodoprivreda, Slavonski Brod, VGO za srednju i donju Savu   
30.  HAKOM, Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti 
31.  INA  d.d. , Istraživanje i proizvodnja nafte i plina 
32.  HOPS d.o.o., Sektor za razvoj, investicije i izgradnju 
33.  HOPS d.o.o., Prijenosno područje Osijek 
34.  HEP ODS Elektra Slavonski Brod 
35.  Vodovod d.o.o. Slavonski Brod 
36. Vodovod zapadne Slavonije d.o.o. 
37. Brod-plin d.o.o. 
38. Plin projekt d.o.o. 
39. Brodsko-posavska županija, Upravni odjel za graditeljstvo, infrastrukturu i zaštitu 

okoliša 
40. Brodsko-posavska županija, Upravni odjel za gospodarstvo i poljoprivredu 
41. Javna ustanova Natura Slavonica 
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42. Regionalni centar za gospodarenje otpadom „Šagulje“  
43. CTR-razvojna agencija Brodsko-posavske županije 
44. Požeško-slavonska županija 

Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije 
45. Požeško-slavonska županija 
46. Sisačko-moslavačka  županija 

Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Sisačko-moslavačke županije 
47. Sisačko-moslavačka  županija 
48. Osječko-baranjska županija 

Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Osječko-baranjske županije 
49. Osječko-baranjska županija 
50. Vukovarsko-srijemska županija 

Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Vukovarsko-srijemske županije 
51. Vukovarsko-srijemska županija 
52.  - svi gradovi i općine Brodsko-posavske županije 

 

Tijekom propisanog roka na temelju odredbe članka 9. stavka 2. Uredbe, mišljenja i/ili 
prijedloge na sadržaj strateške studije dostavila su: 

1. Općina Garčin 
2. Osječko-baranjska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu 

okoliša 
3. Ministarstvo obrane, Uprava za materijalne resurse 
4. Sisačko-moslavačka županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i 

obnovu 
5. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture 
6. Općina Vrpolje 
7. Zavod za prostorno uređenje Osječko-baranjske županije 
8. Regionalni centar za gospodarenje otpadom Šagulje d.o.o. 
9. Zavod za prostorno uređenje Sisačko-moslavačke županije 
10. PLINACRO d.o.o. 
11. Vukovarsko-srijemska županija, Služba za prostorno planiranje, gradnju i zaštitu 

okoliša 
12. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 

održivo gospodarenje otpadom 
13. Hrvatske šume, Uprava šuma Podružnica Vinkovci 
14. Zavod za prostorno uređenje Požeško-slavonske županije 
15. Požeško-slavonska županija, Upravni odjel za prostorno uređenje, graditeljstvo i zaštitu 

okoliša 
16.  INA d.d. Istraživanje nafte i plina 
17. Vodovod Zapadne Slavonije d.o.o. 
18. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja 
19. Ministarstvo zdravstva  
20. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za klimatske aktivnosti 
21. Hrvatske autoceste d.o.o. 
22. Općina Vrpolje 
23. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode 

 
 

V. 
 

INFORMIRANJE JAVNOSTI 
 

U svrhu informiranja javnosti, Informacija o započinjanju postupka  strateške  procjene i izradi 
Strateške studije – određivanje sadržaja Strateške studije o utjecaju na okoliš 6. izmjena i 
dopuna Prostornog plana Brodsko-posavske županije (KLASA: 351-03/22-01/10, URBROJ:  
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2178-03-02/5-22-05, od  20. lipnja  2022. godine), objavljena je na mrežnim stranicama 
Brodsko-posavske županije (www.bpz.hr), te na oglasnoj ploči Brodsko-posavske županije, 
sukladno članku 8. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije,  plana i programa na okoliš.  
Dana 20. lipnja 2022. godine, tijelima koja su određena Odlukom o započinjanju postupka 
strateške procjene, upućen je zahtjev za davanjem mišljenja o sadržaju Strateške studije 
(KLASA:351-03/22-01/10, URBROJ:2178-03-02/5-22-06). 
Tijekom određivanja sadržaja Strateške studije provedene su konzultacije sa javnošću i 
zainteresiranom javnošću dana 1. srpnja 2022. godine, u svrhu usuglašavanja mišljenja o 
sadržaju strateške studije i utvrđivanja konačnog sadržaja Strateške studije o čemu je 
obaviještena javnost u objavljenoj Informaciji na internetskoj stranici Brodsko-posavske 
županije. Po navedenoj objavi i konzultacijama, nisu zaprimljena mišljenja i sugestije javnosti. 

  
 

VI. 
 

OSNOVNI PODACI O IZRAĐIVAČU 6. IZMJENA I DOPUNA PLANA 
 

Za donošenje 6. izmjena i dopuna Plana nadležna je Brodsko-posavske županija, Petra 
Krešimira IV. br. 1, Slavonski Brod.  
Nadležno tijelo za provođenje strateške procjene utjecaja na okoliš 6. izmjena i dopuna je 
Upravni odjel graditeljstvo, infrastrukturu i zaštitu okoliša Brodsko-posavske županije, a 
izrađivač 6. izmjena i dopuna je Zavod za prostorno uređenje Brodsko-posavske županije. 
 
 

VII. 
 

NADLEŽNOST ZA IZRADU STRATEŠKE STUDIJE  
 
U skladu s odredbama Zakona o zaštiti okoliša i Pravilnika o uvjetima za izdavanje suglasnosti 
pravnim osobama za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša ("Narodne novine" broj: 
57/10), stratešku studiju mora izraditi pravna osoba koja ima suglasnost Ministarstva 
gospodarstva i održivog razvoja za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša i to poslova 
izrade studije o značajnom utjecaju plana i programa na okoliš. Odabrani ovlaštenik izrade 
Strateške studije utjecaja na okoliš predmetnih 6. izmjena i dopuna,  je trgovačko društvo EKO 
INVEST d.o.o., Draškovićeva 50, Zagreb. 
 

VIII. 
 

OBJAVA ODLUKE O SADRŽAJU STRATEŠKE STUDIJE 
 
Sukladno odredbama članka 160. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša, članka 8. stavka 7. 
Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš i članka 5. stavka 
1. točke 2. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima 
zaštite okoliša („Narodne novine“, broj: 64/08), Upravni odjel za graditeljstvo, infrastrukturu i 
zaštitu okoliša će na propisan način objavit ovu Odluku na mrežnim stranicama Brodsko-
posavske županije (www.bpz.hr), u svrhu informiranja javnosti. 

 
 

 
                                                                                                        Ž U P A N 

 
                        
       dr.sc. Danijel Marušić, dr.med.vet. 

 


